
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.307 Terça-feira, 11 DE AGOSTO DE 2020

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 14/2020/SEASTER
Processo nº 2020/251490
Objeto: aquisição emergencial de Hortigranjeiros.
Vigência: 01/06/2020 a 30/08/2020
Data da Assinatura: 01/06/2020
Unidade Orçamentária: 87101
Funcional Programática: 87.101.08.244.1505.8860
Elemento de Despesa: 3390.30
Fonte: 0107/0139002243
Ação Detalhada: 243.153/243.078/260.948
Valor Global: R$ 139.363,80
Contratado: L. PINHEIRO DA SILVA EIRELI - EPP
CNPJ: 28.355.705/0001-40
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro nº 238 Loja 01, Bairro Castanhei-
ra, CEP: 66.645-001 Belém/PA.
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim

Protocolo: 568858
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.12 /2019
Partes: O ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA com sede na Av. 
Gov. José Malcher, nº 1.018, Nazaré, Belém/PA, CEP 66.055-260, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 08.995.816/0001-04, doravante denominada CON-
TRATANTE ou SEASTER, neste ato representado por seu titular, Sr. INO-
CENCIO RENATO GASPARIM e L PINHEIRO DA SILVA EIRELI – EPP, inscrita 
sob CNPJ n° 28.355.705/0001-40, com Inscrição Estadual n° 15.573.177-
7, situada à Rodovia Augusto Montenegro n°238 Loja 01 – Bairro: Casta-
nheira, CEP: 66.645-001, Belém-Pa, E-mail lpinheiro.comercial@outlook.
com, fone: (91)98586-9994, representada por Sr. LUCIVALDO PINHEIRO 
DA SILVA.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 21, IV da Lei Federal nº. 8.666/93.
VALOR TOTAL: R$148.589,35 (cento e quarenta e oito mil, quinhentos e 
oitenta e nove reais e trinta e cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:870101, Função Pro-
gramática:87.101.08.244.1505.8860, Natureza da Despesa: 3390.30, 
Fonte: 0107/0339002243/0139002243
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Inocencio Renato Gasparim.
DATA: 01/06/2020.
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições legais, resolve ratifi car o Termo 
de Dispensa de Licitação nº. 12/2020, autorizando o contrato que tem 
por objeto a aquisição de Gêneros Alimentícios não Perecíveis, para aten-
dimento das necessidades administrativas do órgão, com fundamento no 
disposto pelo art. 21, IV da Lei Federal nº. 8.666/93, a teor das justifi cati-
vas e elementos constantes do Processo Administrativo nº. 2020/263926/
SEASTER.
Belém, (PA), 01 de junho de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA.

Protocolo: 568830
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.13 /2020

Partes: O ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA com sede na Av. 
Gov. José Malcher, nº 1.018, Nazaré, Belém/PA, CEP 66.055-260, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 08.995.816/0001-04, doravante denominada CON-
TRATANTE ou SEASTER, neste ato representado por seu titular, Sr. INO-
CENCIO RENATO GASPARIM e L PINHEIRO DA SILVA EIRELI – EPP, inscrita 
sob CNPJ n° 28.355.705/0001-40, com Inscrição Estadual n° 15.573.177-
7, situada à Rodovia Augusto Montenegro n°238 Loja 01 – Bairro: Casta-
nheira, CEP: 66.645-001, Belém-Pa, E-mail lpinheiro.comercial@outlook.
com, fone: (91)98586-9994, representada por Sr. LUCIVALDO PINHEIRO 
DA SILVA.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 21, IV da Lei Federal nº. 8.666/93.
VALOR TOTAL: R$139.363,80 (cento trinta e nove mil, trezentos e sessenta 
e três reais e oitenta e centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:870101, Função Pro-
gramática:87.244.1505.8860, Natureza da Despesa: 3390.30, Fonte: 
0107/0139002243
Ação Detalhada: 243.078/243.153/260.948.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Inocencio Renato Gasparim.
DATA: 01/06/2020.
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições legais, resolve ratifi car o Termo 
de Dispensa de Licitação nº. 13/2020, autorizando o contrato que tem por 
objeto a aquisição de Hortigranjeiros, para atendimento das necessidades 
administrativas do órgão, com fundamento no disposto pelo art. 21, IV da 
Lei Federal nº. 8.666/93, a teor das justifi cativas e elementos constantes 
do Processo Administrativo nº. 2020/251490/SEASTER.
Belém, (PA), 01 de junho de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA.

Protocolo: 568837

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 10/2020
PARTES: ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.995.816/0001-04, situada na Avenida 
Governador José Malcher, nº. 1018, Nazaré, CEP 66055-260, Belém, Pará, 
neste ato representada por seu titular, Sr. INOCENCIO RENATO GASPARIM 
e ABRANCHES ALMEIDA EMPREENDIMENTOS LTDA, pessoas jurídica de 
direito privado, inscrita sob CNPJ nº 21.490.094/0001-02, com sede na Av. 
José Malcher, nº 1.006, sala 01 B, Nazaré, Belém/PA, CEP: 66.055-260. 
Representado JOSÉ ABRANCHES DE ALMEIDA, português, casado, empre-
sário, portador da Carteira de Identidade nº W453033-Q CGPI/DIREX/DPF 
e do CPF/MF nº 125.530.502-91, e pela Sra. ANA MARIA SANTOS DE AL-
MEIDA, brasileira, casada, empresária, portadora de Cédula de Identidade 
nº 1371062 PC/PA e inscrita no CPF sob o nº 286.913.262-04, ambos 
domiciliados e residentes nesta capital, na Av. José Malcher, nº 906, apto. 
802, Nazaré, CEP 66.055-260, Residente e domiciliada nesta cidade de 
Belém do Pará.
OBJETO: locação de imóvel localizado na Avenida Governador José Malcher 
nº 1018, Bairro de Nazaré no município de Belém, Estado do Pará.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso X da Lei 8.666/1993, e ao disposto na 
Lei nº 8.245 de 18/10/1991 e da Lei  nº 10.406 de 10/01/2002.
VALOR MENSAL: R$ 70.000,00 (setenta mil reais).
VALOR GLOBAL: R$ 840.000,00 (oitocentos e quarenta mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
43.101.08.122.1297.8338, Natureza de Despesa: 3390.39, Fonte: 0101, 
Ação Detalhada: 189.517, Valor Mensal: R$ 70.000,00, Valor Global: R$ 
840.000,00.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Inocencio Renato Gasparim.
DATA: 01/06/2020.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições legais, resolve ratifi car o Termo 
de Dispensa de Licitação nº. 10/2020, autorizando o contrato que tem por 
objeto a locação de imóvel localizado na Avenida Governador José Malcher 
nº 1018, Bairro de Nazaré no município de Belém, Estado do Pará., com 
fundamento no disposto no art. 24, inciso X da Lei 8.666/1993, e ao dis-
posto na Lei nº 8.245 de 18/10/1991 e da Lei  nº 10.406 de 10/01/2002, 
a teor das justifi cativas e elementos constantes no Processo Administrativo 
nº 2019/437529/SEASTER.
Belém, (PA), 01 de junho de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL TRABALHO EMPREGO 
E RENDA.

Protocolo: 568717
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 634/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2020/492443
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor(A) , DJANDRIA CUNHA PLACHI , matricula: 
5912030, lotado na SEASTER(ABRIGO DE MULHERES DE SANTAREM), o 
recurso fi nanceiro de suprimento de fundos, com objetivo de ATENDER 
DESPESAS DE PRONTO ATEDIMENTO NA COMPRA DE EPIS(PROTEÇÃO 
PESSOAL) 87101- 08.244.1505.8860 0107 243.153 3390 30
339030: DESPESAS R$ 2.000,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
03 de AGOSTO de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 568666
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 646/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
RESOLVE:
EXCLUIR as férias dos servidores abaixo, publicada pela PORTARIA 
n°637/2020 – SEASTER no DOE nº 34.301.

Matrícula Nome Período de Gozo Exercício
3215326/1 Fátima Maria Picanço Rodrigues 21/09 a 20/10/2020 2019/2020
225622/1 Janny da Silva Teles Araújo 01/09 a 30/09/2020 2019/2020

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
10 de agosto de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 568777


